έκοιμηθης ώς λέων, καὶ ὡς σκύμνος· τίς ἐγερεῖ αὐτόν; » Εὗγε τῆς προφητείας. «Σκύμνον» φησὶ «λέοντος». Τίνα τοῦτον, ἡ Χριστὸν προδήλως τὸν ἐκ βασιλικοῦ καταγόμενον σπέρματος, λέγω δὴ τοῦ Δαυΐδ; Καὶ ἀπεικός οὐδὲν λέοντα μὲν νοῆσαι τὸν Δαυΐδ, ὡς χαρακτηριστικὸν τοῦ βασιλικοῦ ἀξιώματος, σκύμνον δὲ λέοντος, τὸν ἔξ αὐτοῦ φύντα κατὰ σάρκα Χριστόν, ὡς δηλοῖ καὶ τὰ ἔξης τῆς προφητείας. «Ἐκ βλαστοῦ» γάρ φησίν, «νιέ μου ἀνέδης». Βλαστὸν δέ, τίνα ἂν κυρίως ἐν τοῦ ἀκολούθῳ νοήσῃς, ἀγαπητέ, ἢ δῆλον μάνην αὐτὴν τὴν ἀγίαν, καὶ τῶν ἀγίων ἀπάντων ἀγιωτέραν, τὴν δλην ὅλῳ φανεῖσαν καθαρὰν τῷ σκηνώσαντι σώματί τε καὶ πνεύματι; Μαρίαν λέγω, τὸ μέγα καὶ σεβάσμιον ὄντως καὶ πρᾶγμα καὶ ὄνομα, τὴν Δαυΐδικὴν ὄρπηνα, τὴν ὁρδὸν τοῦ Ἰεσσαί, τὸν ἀειθαλῆ τοῦ Ἰούδα βλαστόν, ἔξ ής ὁ τοῦ Θεοῦ Παῖς, ὁ ὑπερκόσμιος, ὁ προκόσμιος, συναίδιος τῷ γεννήσαντι, σαρκικῶς ἔξεβλάστησε.

Θαυμάσεις δ' ἀν τις τὸ ἀκριδές τῆς προβρήσεως. Ἐπειδὴ γάρ τὴν ἀγιοτείαν τοῦ γένους τῇ τοῦ λέοντος καὶ τοῦ σκύμνου προσηγορίᾳ σαφῶς ἀπεφήνατο, προστέθεικε τὸ «Ἐκ βλαστοῦ, νιέ μου, ἀνέδης», ἵνα εἴπῃ τὸ παρὰ τοῦ Ἡσαίου καλῶς είρημένον. «Ἐξελέυσεται, λέγοντος, ὁρδὸς ἐκ τῆς ὁίζης

*accubuisti ut leo, et quasi leaena: quis suscitabit eum?*¹ O praeclaram sane praesagitionem! *Catulum dixit leonis.* Quem itaque leonis nomine nisi Christum luculenter innuit, qui ex regio semine, videlicet Davidico deducitur? Neque etiam absurdum est, si leonem Davidem intelligas, quandoquidem dignitatis regiae typus est leo. *Catulum leonis Christum accipe, ex ipso secundum carnem exortum;* quemadmodum etiam consequentia vaticinii verba plane declarant. *Ex germine enim,* inquit, *fili mi, ascendisti.* Germen vero quem alium proprie esse ex eo quod consentaneum est, dilectissimi, reputabitis, nisi nimirum solam hanc sanctam Virginem, sanctisque omnibus longe sanctiorem, quae tota pulchra, tota munda visa est ei qui totus in illa et corpore et spiritu habitavit? Mariam, inquam, magnum profecto, omniq[ue] veneratione dignissimum et nomen, et rem, Davidicum ramum, virgam Iesse, germanum Iuda, semper viride, semperque floridum, ex qua altissimus Dei Filius, qui ante mundum erat, aequalique cum eo qui ipsum genuit, aeternitate fruebatur, secundum carnem germinavit.

Iure autem miretur quispiam praedictionis huiusce diligentiam singularem. Ubi enim generis propinquitatē leonis, et catuli appellationem perspicue demonstravit, illud addidit: *Ex germine, fili mi ascendisti,* ut illud idem plane diceret, quod pulchre Isaias dixit: *Egredietur virga de radice Iesse, et flos de radice eius ascendet*² quod